12 Et ita si filius sit ex tatis, vt administrare possit habebit administrationem bonorum in quibus pater nō habet vsumfructum, & si nō habet legitimam exatatem dabitur sibi curator, vt in authent. vt liceat matr. & auz. §. 1. vbi glossa, verbo, rebus, collatione 8. glossa in dicta authentica excipitur. C. de bonis quz liberis. Paris. dicto cōsilio 157. numero 16. lib. 4.

13 Et in hoc casu si pater non sit suscep̄tus à testatore, vel legi licet non sit legitimus administrator erit datum, & omnia administrabit licet nullum vsumfructum habeat, vt nōrāt Azon in summa. C. de bonis quz liberis, numero 3. & 9. Bartolus, Baldus, Angelus, & Castrensis. in lege litis. §. pater ff. de negō. gest. Doctores in l. cum emancipatis. C. de prædijs minorum, & in capite finali de iudi. in 6. Corneus in l. cūm non solum. §. sin autem in secunda. C. de bonis quz liberis, quos seqnuntur Bursatus. dict. cons. 133. nu. 31. lib. 2.

14 In qua dativa administratione pater tenetur facere inventarium, & alienare res immobiles cum authitate iudicis, & reddere rationem administrationis, & cauere, & alia onera subire. l. licet. C. ad l. Falcidiā. l. si superstite. C. de dolō. Bartolus, Alexander, Iason, & alij, in l. si in-

Liber secundus praxis ciuillis

fanti. C. de iure de liber. Rodericus Suarez in questione majorat. numero 34. Joannis Lupus in rubrica de donatio. inter vir & vxor. §. 42. numero 9. Antonius Gomez in lege 48. Tauri. numero 17. Pinellus in dicta lege 1. in 2. parte. numero 27. & 29. plures allegans. & Doctores supra citati. & alij plures in sequenti effectu allegandi.

15 Et aduerte, quod licet ususfructus per testatorē prohibeatur patri sum pliciter non cēsetur pater suspectus. nec ei sublatā facultas datus adminis trandi bona filij. Alexander Rube. consilio 46. per totum. Ruin's consilio 24. numero 12 libro 5. Grauer ta consilio 92. libro 1. Menochius de recuperanda possessione, remedio 9. numero 81. cum sequent. quos sequitur Bursatus dicto cōf 133. nu 39. & 40. lib. 2.

EX 6. XX.

SVM MARIA.

- 1 Nūcito patre familiarē, nec filij tuorum, nec curatorem habere possunt.
- 2 Pater si filium impuberem emancipaverit placitum efficitur legitimus eius minor.
- 3 Pater eo ipsi quod filio est datus tutor, vel curator tenetur vendere iudicis & iurisdictio, & decreto, & facere iurisdictionem.
- 4 Pater deportatus licet si: restituens non recuperat patriam possessionem.
- 5 Pater si non vult se intramittere in hereditate filio delata datur, et curator.

DE PATRIA POTESTATE quam pater habet in filios families, ut eo inuitu non posse habere curatorem, nec curatorem.

§. XX.

1 D V O D E C I M V S effectus patrī potestatis est, vt filius factus patrī potestatis ratione non possit habere tutorem, seu curatorem, vt in principio, & in §. 1. institut. dicta l. fina. in principio. C. de curat. furio. l. fina. §. fin autem in fine, & ibi gloss. verbo, hereditati. C. de bonis quæ liberis. l. fina. C. de sent. pass. Doctor. communiter in his locis. l. t. titu lo 16. partita 6. Durante enim patria potestate pater est legitimus filii tutor, & curator. dicta l. fina. C. de curat. Furio. cum alijs. Corne. consilio 164. numero 1. libro 4. Alciatus consilio 290. numero 2. Clemens. de patria potestate, effectu decimoquarto, numero 1.

2 Quod extenda, vt procedat in filio emancipato, nam cum per dicta iura filiorum res alteri, quam patri non sunt credende si pater filium impuberem emancipat statim efficitur legitimus illius tutor, vt in principio. instit. de legi. parent. tutel. quod fuit specialiter ei reservatum ad exemplum. patronorum tutelarum, vt in dicto §. 1. & in §. præterea instit. quib. mod. ius. patrī potest. soluit & hoc operari reliquæ præcedentis potestatis, & quis hoc est introductum in favorem filiorum, vt notat Clemens. in d. effectu 14. numero 2. Socinus Junier consilio 59. numero 30. & sequent libro 3. Octavia. Cacher. decisione 89. Bursat. consilio 133. numero 27. libro 2.

3 Et in hoc casu emancipationis, & in alijs quibus pater datur filio tutor, vel curator, vt dictu est in præcedenti effectu tenetur facere iurisdictionem, & alienare res filij cum autoritate iudicis, & eddere rationis administrationis, & cauere, & alia onera subiecta propter quilibet alius tutor, vel curator. dicta l. licet. C. ad l. Falcidiam l. si superstitio. C. de dolo, & tenet Bartolus, Alexander, Isidor, & alij, in l. si infant. C. de iure deliberandi, idem

idem Bartolos, Baldus, Angelus, & Castræs. in l. litis. §. pater. ss. de nego-
gest. Doctores in lege cum emanci-
patis. C. de prædijs minorum. Cor-
neus in lege cum non solum. §. sin au-
tem in secunda. C. de bonis qua li-
beris. Aretinus consilio 72. numero
7. Socinus Senior consilio 34. nume-
ro 17. libro 1. Tiraquellus in lege si
vnquam in prefationibus. numero 29.
cum sequet. C. de reuocâd. donatio.
Rodericus Suarez in questione ma-
ioratus. numero 34. Ioannis Lupus in
rubrica de donationibus inter vir &
vxorem. §. 42. numero 9. Cottain me
morialibus. verbo. dicitur. Beroi.
consilio 128. in principio. libro 3. &
consilio 134. numero 3. & consil. 197.
numero 13. libro 1. Crauettus consilio
218. in principio. Antonius Gomez
in lege 48. Tauri. numero 17. Pinel-
lus in l. in 2. parte. numero 27. &
29. C. de bonis maternis. Rolandus
consilio 49. numero 19. libro 1. Me-
nochias de arbitrijs iudi. casu 209.
numero 7. & testatur communem op-
tionem. Emanuel Suarez recepit. sen-
tent. verbo. pater numero 41. Burfa-
tus consilio 133. numero 32. libro se-
cundo.

Hanc tamen effectu in limita pri-
mo. vt non procedat in patre depo-
rato. qui licet sit restitutus non reu-
perat administrationem si est prodi-
gus. & vñiorum seruus. quia tunc nec
tutela. nec cù. a dacta durante depor-
tatione finitur licet pater recuperet
patriam potestatem. finali §. mino-
res. C. sentent. pass. & ibi nota gloss.
verbo. neque tutor. & glo. in l. muto.
l. de tut.

Secundo limita. vt non procedat
in casu l. fina. §. sin autem. C. de bonis
qua liberi. vbi si pater non vult se
incromittere in hereditate delata fi-
lio datur ei curator. & ratio est. quia
ista datio curatoris non extenditur
ad excludendum patriam potestatem.
sed ad certam administrationem hæ-

reditatis secundum glossam. & Do-
ctorum in dicto §. sin autem. Iason in
additio. ad Porti. in principio. nume-
ro 2. institut. de tutel. & ita ibi cura-
tor datur hereditati. & non personæ.
nam personæ. vt dictum est non po-
test dari. quia est inaliena potestate.
vt notat Paulus Castrensi. in d. §. sin
autem. num. 4.

EX §. XXI.

SUMMARIA.

1. Pater potest filijs impuberibus
quos in potestate habet in te-
stamento tutorum dare.
2. Avus etiam neposibus testamento
tutores dare possit.
3. Pater posthumus potest eis tutores to-
stamento dare.
4. Curator ventri dari possit.
5. Pater potest testamento tutores dare
etiam filijs naturalibus.
6. Mater licet filios in potestate non
habent potest ei reliqua tutores
dare.
7. Pater non solum potest testamento
tutores dare. sed in codicillo.
8. Simplex datio tutores intestamen-
to non sufficit. nisi confirmetur à ipsi
dice.
9. Datio tutele testamentaria ad hos
ut valent quinque copulatiae de-
bet concurrere.

DE PATRIA POTE- STATE quam pater haberet in filios familias impuberibus quibus in te- stamento tutores dare posse.

1. DECIMVS TERTIVS
effectus partis potestatis est. vt
pater posset liberis impuberibus quos
in potestate habet testamento tuto-
res dare. §. permisum institut. de tu-
tel. l. ss. de testamento. tui. l. muto. ss.
de tutel. l. §. titulo 5. partita 6. Et sa-

Liber secundus praxis ciuilis,

ratio est, quia impuheres liberi non possunt commode sibi in vita restituenda consilere, et in §. i. institut. de tutel. qui proper permisum est patri liberis etiam post mortem in ea re prospicere cum presumant ex paterna affectione id optime prouisuros. l. finali. C. de curato. furio. l. penultima. §. si vero pater. C. de adoptio. l. nec in ea in fine de adulteris & ita ius patris potest us post mortem etiam patris in liberis impuheribus durat dicta l. i. ff. de testam. tutel. l. i. ff. de vulg. & pupil. substitut.

2 Quid p. limo extende, ut procedat etiam in nō potibus quibus aius testamento tutores dare potest, ita demum si post mortem eius in potestate patris sui non sunt rescalci, ut in §. 2. de tutel. Et ratio est, quia nemo potest tutorem dare, nisi suis heredibus. l. i. l. h. editas. §. i. de testam. tuto. & nepos non est suus heres aeo, quam lib. pater præcedat. §. finia. institut. de hered qualit. & differ. §. ita demum instit. de hereditat. quæ ab intestat. deser. item quia non potest dari tutor ei qui est in potestate patris, ut in precedenti effectu diximus, & mortuo suo nepotes residunt in patre sui potestate, ut in dicto §. 2. in fine institut. de tutel.

3 Secundo extende, ut procedat etiam in posthumis, nam pater potest eis tutores est testamento dare, ut suppgatur officio tuteliz posthumis iam natis. l. i. i. si quis filiibus. ff. de testam. tuto. l. simo. tutorum, eodem titulo, & ratio est, quia si hoc sit in favorem filiorum in locutione posthumum habetur pro patre, ut post alios non it Clem. di. l. effectu numer. 14. sed venti non potest pater tutores testamento dare, dicta lex si ne potutrum. §. finia. de testam. tuto. l. venti. ff. i. tuto. & curator. datis ab his. l. i. §. i. quis iuncta gloss.

ff. de eo, qui protutor. glossa in subsci. ca. ff. de tutel. Tiraquellus in lega. si vñquam, verbo, suscepit libe. os, numero 58. C. de revocand. donatio. Clemens. loco proxime citato, & ratio est, quia ventes non est in potestate patris. l. final. C. de collatio. bonorum. l. finia. C. de assignatio. lib. §. i. cum autem instit. tutel.

4 Sed curator ventri dari potest l. i. §. tamdiu. ff. de vente in possessio. mitt. notant Ioaannis de Platea, Aretinus, & alij, in dicto §. cum autem in sicut. de tutel. & ratio est, quia tutor datus principaliter personæ, & curator bonis, ut notant glossa, & Doctores in §. certe institut. qui testam. tuto. dari poss. & posthumus persona non est cum non sit natus, ut probat Tiraquellus vbi supra, quæ refert, & sequitur Clemens. dicto effectu. 14. numero 3. & cum testam. mento curator dari non possit, ut in principio institut. de curator. necessaria erit confirmatio iudicis, qui iudicium paternum sequi debet glossa, Aretinus, & alij in dicto principio. institut. de curator. l. 2. C. de confirmando. tuto. cum ibi notatis. l. 2. §. finia. tuto. verific. quid cum prægnatis. ff. ad Tertull. Clemens. loco proxime citato.

Tertio extende, ut procedat etiam in filii naturalibus licet sub patria potestate non sint, nam his pater potest testamento tutores dare in eo, quod ei ab ipso patre est relictum. l. finali. C. de confirmat. tuto. l. naturali. ff. eodem titulo notat glossa in dicto §. permisum, verbo, in potestate institut. de tutel. vbi Doctores Tiraquellus in dicta lege si vñquam, verbo, suscepit liberos, numer. 58. C. de revocand. donat. Clemens. dictu effectu 14. numero 4. & in hoc casu etiam requiriatur confirmatio iudicis sine diligenter inquisitione l. final. C. de confirmando tuto. glossa in lega l. verbo, parentibus, ff. de testam. tut.

I De exercit. pract. actio. Cap. I.

55

tut. Tiraquellus & Clemen. in locis proxime citatis, & ratio est, quia dicta tutela potius respicit res filio naturali relictas quam personam. l. 4. ff. de test. tut.

Quarto ex eadem ratione exten-
de in parte quae licet filios in po-
testate non habeat potest quo ad eis re-
licta tutores testamento dare. dicta
lex 4. ff. de test. tut. in quo etiam ca-
su erit necessaria iudicis confirmatione,
vt in precedenti extensione dictum
est, quod etiam notat & sentit Cle-
men. in dicto effectu decimoquarto,
anno 4.

Quinto extende, vt non solum
pater possit testamento tutores filii
dare, sed etiam codicillis. l. 3. de testa-
mento tutor nam sicut legati possunt
codicillis relinquiri, ita tutela quia le-
gata, & tutelle parificantur lege 12.
tab. 1. verbis 120. ff. de verborum signi-
ficatione. & hodie codicilli semper
consentent confirmant. §. non tantum
institut. de codicillis notant Faber.
numero 1. Nicasi. numero 6. Vuesem-
berg. numero 3. & Minssinger. nume-
ro nono, in dicto §. 2. institut. de
tutel.

Sed quid in codicillis nullo con-
ditio testamento, & dicendum est, quod
simplex datio ipso iure non sufficit,
nisi confirmata sit per iudicem, vt no-
natur Baldus in lege 3. de tutel. & in le-
ge 2. numero 2. C. de testament. tu-
tel. Minssinger. in dicto §. 2. numero
10. institut. de tutel. Gregorius Lo-
pez. in lege 2. titulo 16. partita 6. ver-
bo. En te f a m e n t o.

In hoc igitur effecetu resolutio
ne est notandum secundum Aretinū, &
alios in dicto §. 2. de tutel. quod ad
hoc, vt ista datio tutelarum testamenta-
rizer valeat, quinque copulatiue de-
bent concurrere primo, quod ascen-
dens sit, qui dat tutorem descendenti.
Secundo quod descendens sit im-
pubes. Tertio, quod sit in potestate
descendentis. Quarto, quod per mor-

tem ascendentis impubes non sit re-
casurus in alienam potestatem. Quin-
to, quod talis datio tutelarum fiat in te
stamento, vel codicillis, vt proximè
dictum est.

EX §. XXII.

S U M M A R I A.

I. Iudicium non potest esse inter pa-
terrem, & filium.

II. Filius ratione patris po-
testatis nou-
potest vocare in iudicio patrem ei-
tiam cum iuria.

III. Filius emancipatus non potest voca-
re patrem in iudicio, si
venia.

DE PATRIA POTE-
STATE quam pater habet in filios
familias, vt non possit esse iudi-
cium inter patrem, & filios.

§. XXII.

DECIMVS QVARTVS
Effecetus patriz potestatis est, vt
inter patrem, & filium non possit es-
se iudicium. l. his nulla. ff. de iudicijs
Iactiones. ff. de actio & obligat. l. 4.
& l. 1. na. C. de ius voc. §. fina. institu-
tio. de pena temere litig. l. 2. & 3. ti-
tulo 2. partita 3. l. 11. titulo 17. partita
quarto, vide dicta in capite octauo;
libro 1.

Quod primo extende, vt proce-
dat etiam cum venia, nam ratione pa-
triz potestatis non potest filius fami-
lias vocare patrem in iudicium etiam
enim venia dicta lex 4. & l. finali. C.
de iniur. voc. dicta lex 3. titulo 2. par-
tita 3; dicta lex 11. titulo 17. partita
qua rta. Doctores in locis ci-
tatis.

Sacundo extende in filio extra
patrim potestatem constituto, qui
non potest in ius vocare patrem, sine
venia, dicta lex fina. C. de ius vocad.
Lpa.

consilio 273, & consilio 325, columna penultima. Parisius consilio 152. numero 27. libro 4. Veron. consilio 46, & 47, & 49. per rotum, & consilio 54. 80 56. in principio Ian. Blne. in practica criminali, versiculo, visis in iudicij, numero 31. Ruinus consilio 9. columa 2. libro 5. Rolandus consilio 47. numero 32. libro 3. Iul. Clarus libro 5. recept. sentent. §. finali, quæstione 33. numero 5. vbi hanc dicat communem opinionem alios referens. Menochius libro 1. de arbitrio. iudic. casu 80. numero 62. cum sequet. Et ratio est, quia quando pater comparet pro filio non admittitur pro alio, sed dicitur admitti pro se cum parer, & filius censeantur una, & eadem persona. 1. §. fin. C. de impuberum, & alijs subst. & pro suo interest se, ac virilitate propria, & honore proprio, ut citati Doctores votant maxime. Vero d. consilio 49. cū alijs supra allegatis.

Ex qua ratione dominus defendit etiam seruum in iudicio Abbas monachus ciuitas Episcopus clericū, ciuem, & maritus vxorem unusquisque, pro suo interesse secundum Marianum. Socipum in capite veniens, numero 87. de accusatio. Bosius in prædicto titulo an in crimi. iudic. numero 17. Doctores in capite dilectis filiis de accusatio. Rolandus dicto consilio 47. numero 32. libro 3. Iulius Clarus & Menoch. vbi supra.

Hinc est, quod si statutum prohibeat aliquem admitti, vel audi pro inculpato debet intelligi, & restringi, vr non extendatur ad patrem qui non censerit probitatem nomine proprio comparere pro suo interesse, vt notar. Ruinus dicto consilio 9. columna 2. libro 5. quem refert, & sequitur Roland. dicto consilio 47. numero 32. libro 3.

Hinc est etiam, quod licet in causis pertinētibus ad cognitionem prætorum sodalitatis, quos dicimus, delo

hermandad, non admittitur defensor pro reo absente per legē 9. titulo 13. libro 8. Recopilationis, non tamen debet intelligi in patre, pro filiofamilia, & in domino pro seruo cuius interest eos absentes defendere ne perdant, vel sicut in coitum debetur ius patriz potestatis. l. 1. in principio l. immo mag. ff. de liber. exhibend. vbi Bartolus. l. tercius. l. Titius. ff. de appellatio. l. 1. & 2. ff. de liber. causa. l. benignius eodem titulo. §. cum autem versiculo, paricipatione institut. quib. mod. ius patriz potest solvit notat Bartolus in dicta lege penultima. §. ad crimen. numero 9. ff. de public. iudic. Baldus in lege reos. C. de accusatio. Abbas in capite veniens. numero 1. de accusatio. qnos sequitur Parlado. serum quotidianarum, capite 20. numero 5. in fine, & sic ita dista l. regimuntur.

Immo non solum pater, aut dominus, sed etiam quilibet alius extraneus de populo in causis criminalibus est admittendus ad defensionem rei absens l. seruum. §. publice. ff. de procurator. vbi Bartolus, idem Bartolus, & alij in dicta lege penultima. §. ad crimen. ff. de public. iudic. & in extrauang. ad reprimendum, verbo, legitime, Iason qui hanc testatur communem in lege his qui, numero 7. C. qui testament facere possunt, & dicir etiam communem. Gregorius Lopez in lege 12. titulo 5. partita 3. quos & plures alios refert, & sequitur Parla. d. cap. 6. n. 4. qui latius hoc declarat.

Contrarium tamen quod pater licet pro suo interesse possit defendere filium debet intelligi seruata iuri dispositione filio præsente in carcerebus latissime pluribus fundamentis probar Bartolus de val. Marana inter consilia criminali. Zileti consilio 69. libro 1. per rotum, quis responderet fundamens pro prima oppinione adductis, & hanc etiā

Liber secundus praxis ciuilis.

I parentes. s. eodem titu. glossa in §. parentes, vebo, vel parentes insti. de actio. vbi Doctor. dicta l. 3. f. t. alio 2. partita; & ratio est, quia licet per eminicipationem solvatur patria potesta. non tamen solvit reuerentia patri delicta. secundum Socinum in lege sicut numero 1. C. de iniu. voc. vel alia ejam ratione sanctius est, quia hoc operantur reliqui praecedentis potestatis, ut dicit Aretinus. in §. ius autem institut de patria potestate, quem sequitur Clem. de patre potestate, effectu 3. numero 4. & §. vbi nonnulla in confirmationem adducit pluribus alijs modis extenditur, & limitatur dictus effectus, ut per Petrum Dueius regula 351. & Clem. de patria potestate, effectu 3. per totum, quo: vide. E aduerso, quo l. venit à iudice, & non à patre est impetranda, ut in §. finit. institut. de pena tenere litiganti lex 4. ver. siculo. prætor ait. s. de iniu. voc. ibi prætor ait parentem, &c sine permis- su in eo ne quis vocet, & nonat Reb. in proemio consti. Regi. gloss. s. numero 47. Et licet eam expresse index non concedit tacite videtur. concedere, ut notat Aretinus consilio 118 & Gome. in §. penales, numero 43. inst. de action. & ita practicatur.

EX §. XXIII.

SVMMARIA.

- 1 Pater admittitur in iudicio ad defensionem filii.
- 2 Dominus potest etiam defendere seruum in iudicio.
- 3 Si autem aliquis prohibet admittit, quod diri pro incepto non habet locum in patre.
- 4 Defensor autem admittitur pro reo absence, & in causa, de la hermandad. & quid in paire, & domino.

- 5 Extraneus etiam admittitur ad defensionem alienus absens in causis criminalibus.
- 6 Pater licet pro suo interesse possit defendere filium seruatur inris disputatione intelligit ut filio e reato presente.
- 7 Interesse reipublice presertim interesse patris potestatis.
- 8 Pater potest allegare absentiam filii absens.
- 9 Legitima excusationis absentia quis sit.
- 10 Pater potest declinare forum filii ex aliquo priuilegio filii.
- 11 Pater potest proponere alias exceptiones que venient examinanda seruum à crimine filii.
- 12 Notitiam filium pro absente potest quilibet dare.
- 13 Procurator ad excusationem contumaciam non admittitur.
- 14 Pater potest comparere pro filio si incidenter agi, ut contra filium.

D E P A T R I A P O T E S TATE quam pater habet in filio: familias, ut possit admitti in iudicio ad defensionem eorum.

§. XXIII.

D E C I M V S S E X T U S effectus patriz potestatis est, ut pater admittatur in iudicio ad defensionem filii. l. sc. edum. l. seruos. s. de publici. iud. l. Lutius de appellat. nā sicut dominus defendit seruum pro suo interesse ne perdat eius dominium, ita pari ratione pater ratione patriz potestatis potest defendere filium ne perdat iura paternalia, ut tenent Bartolus, Angelius, & Imola in lege penultima. q. ad crimen. s. de publici. iud. idem Bartolus in lege seruum quoque. q. publicz, columna 2. s. de procurator. Corneus consilio 194. columna finali, volumine 1. vbi hanc restatur communem opinionem, & con-

consilio 273, & consilio 325, columna penultima. Parisius consilio 152, numero 27, libro 4. Veron. consilio 46, & 47, & 49. per totum, & consilio 54, & 56. in principio Ian. Blanc. in practica criminali, versiculo, viis in iudicijs, numero 31. Ruinus consilio 9, columna 2. libro 5. Rolandus consilio 47, numero 32, libro 3. Iul. Clarus libro 5, recept. sentent. §. finali, questione 33, numero 5, vbi hanc dicit communem opinionem alios referens. Menochius libro 1. de arbitrio. iudic. casu 8a. numero 62. cum sequetur. Et ratio est, quis quando pater comparet pro filio non admittitur pro alio, sed dicitur admitti pro se cum pater, & filius censeantur una, & eadem persona. l. 6. fin. C. de impudentium, & alijs subst. & pro suo interesse, ac utilitate propria, & honore proprio, ut citati Doctores uotant maxime. Vero d. consilio 49. cujus alijs supra allegatis.

Ex qua ratione dominus defensio dicit etiam seruum in iudicio Abbas monachus ciuitas Episcopus clericum, ciuem, & maritus vxorem vnuquisque, pro suo interesse secundum Marianum, Socinum in capite veniens, numero 87, de accusatio. Bosius in practica, titulo an in crimi. iudic. numero 17. Doctores in capite dilectis filiis de accusatio. Rolandus dicto consilio 47, numero 32, libro 3. Iulius Clarus & Menoch. vbi supra.

Hinc est, quod si statutum prohibeat aliquem admitti, vel audiri pro inculpato debet intelligi, & restringi, ut non extendatur ad patrem qui non censemur prohibitus nomine proprio comparere pro suo interesse, ut notat Ruinus dicto consilio 9, columna 2, libro 5, quem refert, & sequitur Rolandus dicto consilio 47, numero 32, libro 3.

Hinc est etiam, quod licet in causis pertinetibus ad cognitionem praetorum sodalitatis, quos dicimus, delat

hermandad, non admittitur defensor pro re absent per legem 9. titulo 13. libro 8. Recopilatione, non tamen debet intelligi in patre pro filiofamilia, & in domino pro seruo cuius interest eos absentes defendere ne perdant, vel saltem incommodetur ius patriz potestatis. l. 1. in principio l. imo mag. ff. de liber. exhibend. vbi Bartolus. l. iterat. Titus. ff. de appellatio. l. 1. & 2. ff. de liber. causa. I benignius eodem titulo. §. cum autem versiculo, par ratione institut. quib. mod. ius patriz potest solvitur notat Bartolus in dicta lege penultima. §. ad enim. numero 9. ff. de public. iudic. Baldus in lege reos. C. de accusatio. Abbas in capite veniens, numero 1. de accusatio. quos sequitur Parlado. rerum quotidianarum, capite 20. numero 5. in fine, & sic ita dicta l. regn. limitat.

Immo non solum pater, aut dominus, sed etiam quilibet alius extraneus de populo in causis criminalibus est admittendus ad defensionem rei absensis seruum. §. publice. ff. de procurator. vbi Bartolus, id est Bartolus, & alij in dicta lege penultima. §. ad crimen. ff. de public. iudic. & in extrauang. ad reprimendum, verbo, legitime, iason qui hanc testatur communem in legi his qui, numero 7. C. qui testament. facere possunt, & dicit etiam communem. Gregorius Lopez in lege 12. titulo 5. partita 3. quos & plures alios refert, & sequitur Parla. d. cap. 6. n. 4. qui latius hoc declarat.

Contrarium tamen quod patet licet pro suo interesse possit defensio filium debet intelligi seruata iuris dispositione filio praesente in carcerebus latissime pluribus fundamantibus probat Bartolus de val. Marana inter consilia criminali. Zelli consilio 69. libro 1. per totum, quis respondet fundamentis pro prima opinione adductis, & hanc etiam

Liber primus praxis ciuilis.

vltimam opinionem sicut Ruinus cō
filio 118. numero 7. libro 5. & Iulius
Clarus recep. senten. libro 5. §. finali,
quæstione 33. numero 5. & Menochius
de arbitra. iudic. lib. 1. quæstione 80.
numero 64.

7 Et hæc opinio vñu recepta est, &
merito, nam si filius abiens defende-
retur per patrem essent filii & milias
andaciores alij ad gravissima crimi-
na sub spe de'fensionis parentum, &
talis practica noceret malum re'pu-
blicæ cujus interesse præferunt inter-
esse patriæ potestatis §. finali instat,
de his, qui sunt sui, vel alieni iuris l.
licitatio. §. quod illicite in fine. fl. de
publi. iud.

8 Limita tamen dictam vltimam
opinionem, ut primo non procedar,
quando filius est abiens, & pater al-
legat legitimam excusationem ab-
sentia, nam tunc est admittendus si-
cet admittitur quilibet alius excusator,
dicta lex penultima §. ad crimen.
ff. de publi. iudic. vbi notat Bartolus
numero 18. & ibi Angelus, Irola &
Rubeus numero 111. ff. de publicis in-
dicis. inter eodem titulo, idem Bar-
tolus in Extraugante ad repræmen-
dum, vero, neglexerit. Aff. istis de-
cisione 289. Rota decisio 7. in an-
tiquis in titulo de procuratoribus, &
in nouis. decisione 14. eodem titulo.
Guido Papa quæstione 33. Ruinus
dicto consilio 118. numero 5. libro 5.
Parladorius dicto capite 20. nume-
ro 3. Menochius de arbitra. iudic. lib. 1.
q. 80. n. 48.

9 Quæ autem sint legitime excusa-
tiones absentia, ut pater, seu alius ex-
cusatur admittatur ad excusandum
absentem accusatum declarat Barto-
lus in dicto §. ad crimen, numero 16.
& Iulius Clarus dicto §. finali, quæ-
stione 33. & 34. & Menochius dicta
quæstione 80. numero 50. cum se-
quenti.

10 Secundo limita, ut pater possit
declinare forum si filius habeat al-

littera. quod privilégium ex quo appareat
filium non esse subditum indicis ei-
tantis, vt notat Baldus in lege 1. nu-
mero 31. C. de accusatio. quem refert,
& sequitur Iulius Clarus dicta q. 33.
num. 5.

11 Terti' limita, ut pater possit pro-
ponere alias exceptiones quæ veniūt
examina. da feo. si. m. à criminis, vel
qui de illo alias fuit indicati m., ut
per Bartolus in lege vbi paci m. C.
de transatio. & in causa de paci.
quæstione penultima. & Baldus in
lege prima C. quomodo, & quando
index.

Quarto limita, ut pater, vel alius
quilibet defenser, vel excusator in
omnibus casibus in quibus absens po-
test diffinitius condemnari possit
dare notitiam testi in iudicis ex quib-
us innocentia rei absensis sciri pos-
sit quæ rēnēbitur iudex extrinse-
ca, quod intellige, ut pater non pos-
sit admitti in forma iudicij. nec et
dictam excusationem, seu defen-
sionem, sed tantum dando nominis te-
stium incedula ad partem, ut terpen-
tum. De ceteris citati per Iuliu Clau-
diu dicta quæstione 33. numero 2. vbi
hanc testatur cum tunc opinionē,
licet ipse aliter teneat q. 2. comuni-
nis opinio probatur per 1.3. titulo 10.
II to 4. Recopilationis, ibi, Informa-
doce assi mismo el juez de su oficio por
quantes partes pudiere de la inocencia
del tal acusado, verbum enim. por quæ
tas partes pudere, nullū modum ex-
cipit, & ita potest intelligi, & limi-
tari quod tradunt Gregorius Lopez
in dicta lege 12. titulo 5. partita 3. &
Parladorius dicto capite 20. nume-
ro 5.

12 Procurator autem pro reo crimi-
nis absente, & contumacie indistin-
cte non admittitur, ut notant Barto-
lus & alij in dicta lege penultima. §.
ad crimen. ff. de publi. iudic. & in le-
ge seruum. §. publicz. ff. de procura-
tor. idem Bartolus in Extrauganti
ad

ad reprimendum , verbo , legitime .
Abbas in capite veniens de accusat .
quos rescri & sequitur Parladorius
dicto cap.20. numero 2. & Gregor .
Lopez, Iul. Clar. & Menoch. in lo-
cis supra citatis.

14 Quinto limita, nisi incidenter filius
incureret in aliqua pena pecuniaria,
vel incidenter ageretur contra filium
civilitate pro aliquo dano, & interef-
fe, & fieret executio in bonis profe-
ctijs, vel aduentitijs in quibus pater
habet vsumfructum, vide supra.

EX §. XXIII.

S V M M A R I A.

- 1 Pater potest agere in iudicio pro iniuria facta filiis in potestate existentibus.
- 2 Inurians quem credens eum esse patrem familiæ an pater possit agere actione iniuriarum.
- 3 Maritus potest agere pro iniuria facta vxori, & dominus pro facta seruo, & Episcopus pro facta clero, & Abbas pro facta monacho, & ciuitas pro facta eius suo.
- 4 Episcopus Abbas, & ciuitas an habent actionem iniuriarum, nisi in eorum contumeliam facta sit iniuria.

DE PATRIA POTESTATE quam pater habet in filios familiæ, ut possit agere in iudicio pro iniuria facta.

§. XXIII.

- 1 DE C I M V S S E P T I M V S effectus patriæ potestatis est, vt pater possit agere in iudicio pro iniuria facta libertis in potestate existentibus. l.i.in fine.l.pater. l.si quis. ff de iniur. l.2. C. codem titulo. §.patitur institut. cod.

2 Quod intellige si iniurians sciuiteū cui tecit iniuriam esse in patris potestate licet non scierit, vel cognoverit patrem secus vero si crederet, eū esse patrēfamilias, nātūc pater nō haberet actionem iniuriarū. Leū qui nocentē. §.fina. ff. de iniur. Doctores in dicto §. patitur institut. codem titulo.

3 Et ita habet maritus actionem pro iniuria facta vxori. l. i. §. final. l. non solum. §. 4. l. eum qui. §. 2. ff. de iniuria. dicto §. patitur institut. codem, & dominus pro iniuria lata seruo si sit atrox, vel facta in contumeliam domini, vt in §. seruos autem institut. de iniur. & Episcopus pro iniuria facta clero, & Abbas pro iniuria facta monacho, & ciuitas pro iniuria facta ciui suo secundum Fabrum, Angelum, Nicasium, nume. 3. in d. §. patitur institut. de iniur.

4 Et aduerte quod Episcopus Abbas, & ciuitas non habent hanc actio nem, nisi iniuria facta sit in eorum contumeliam, sed pater habet actionem pro iniuria facta filio licet non sit facta in contumeliam suam. l.i. §. fina. ff. de iniur. Doctores in dicto §. patitur, quia pater videtur magis iniuriā pati, quam filius. l. isti quādēm §. fin. ff. quod metus causa. Innocentius in capite non dubitem desentia excommunicat. & maritus pro iustitia facta vxori. quia semper censetur facta marito cū sint duo in carne vñb, & vxor dicatur pars corporis mariti. l. aduersus. C. de crimi. expil. hære. cap. admonere, trigesimalteria quæsiōne secunda; & maritus est particeps infortunij, & iniurie vxoris. l. si cum. doteat. §. si maritus, & §. sin autem in sevissimo. ff. solut. matrimon. DD. in d. §. patitur.

Liber secundus praxis ciuilis,

EX 9. XXV.

SUMMARIA.

- 1 Pater potest remittere iniuriam factam filio etiam iniusto eo.
- 2 Pater remittens iniuriam, filius amplius agere non possit.
- 3 Filius non potest remittere iniuriam sibi factam in praesudicium ipsius patris.
- 4 Vxor non potest iniuriam sibi factam remittere, sine consensu viri.
- 5 Pupillus non potest sine consensu tutoris remittere iniuriam sibi factam.
- 6 Monachus non potest remittere iniuriam sibi factam sine consensu monasterij.
- 7 Iniuria si fiat filio à coniuncta persona pater eam remittere non potest sine consensu filii.
- 8 Pater si est turpis persona non potest iniuriam filio factam remittere absque eius consensu.
- 9 Pater furiosus non potest remittere iniuriam filio factam.
- 10 Pater non potest remittere iniuriam factam filio qui non est in patriis potestate.
- 11 Mater non potest remittere iniuriam filio factam.
- 12 Pater remittente iniuriam factam filio non possunt a. y. fratres agere amplius.